令 和 ６ 年 第 ３ 回 長 久 手 市 議 会 定 例 会

追 加 議 案 一 覧 表

議案番号 件　　　　　　　　　　名 所　管

議案第６３号
令和元年度購入令和２年度小学校教科書改訂に伴う教科用
図書及び指導書（単価契約）の買入れの追認について

教育委員会

議案第６４号
令和５年度購入令和６年度小学校教科書改訂に伴う教科用
指導書等の買入れの追認について

教育委員会

令和６年９月３０日(月)午前１０時開議

第１ 諸般の報告

１ 議案の提出について

２ 議員派遣の結果について

第２ 議案第６３号令和元年度購入令和２年度小学校教科書改訂に伴う教科用図

書及び指導書（単価契約）の買入れの追認について及び議案第６４号令和

５年度購入令和６年度小学校教科書改訂に伴う教科用指導書等の買入れの

追認について

（議案の上程、提案者の説明、議案に対する質疑、委員会付託）

第３ 認定第１号から認定第８号まで及び議案第５２号から議案第６４号まで並

びに請願第２号及び請願第３号

（委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論採決）

第４ 議員派遣の件

令和６年第３回長久手市議会定例会議事日程（第６号）

令和６年９月４日

広報広聴協議会広聴部会長 山田かずひこ

議員派遣結果報告書

令和６年第２回長久手市議会定例会において議決された議員派遣について、

下記のとおり報告します。

記

１ 件名

広報広聴協議会広聴部会出張アンケート

２ 目的

市民の意見聴取のため

３ 派遣場所及び日時

下記のとおり

４ 派遣議員

山田かずひこ、ささせ順子、伊藤真規子、大島令子、おくだけんじ、

川合ともゆき、冨田えいじ

５ 概要

シール形式でのアンケート

６ 所感

令和６年１月の彦根市議会への視察を参考に、議会側から多くの市民が集

まるイベント会場へ出向くことは、市議会の活動等認知にも繋がると考え、

広聴部会で新しい取り組みに挑戦した。

派遣場所 日時

北小学校

（北小校区夏まつり）

７月２７日（土）

午後５時から午後６時まで

安昌寺

（安昌寺観音祭り）

８月１０日（土）

午後６時から午後７時まで

市役所第２駐車場

（ながくて夏フェス）

８月３１日（土）

午後３時から午後５時まで
派遣中止

多くの来場者が見込まれる市内３か所の夏まつりでアンケートを実施する

予定であったが、台風１０号が接近していたため、ながくて夏フェスでの実

施は中止とした。アンケートを実施した２つの場所では、市議会の「のぼり」

を立てながら、積極的に部会員から市民に話しかけ、北小校区夏まつり１２

１名、安昌寺観音祭り１２３名、計２４４名の回答をいただいた。

市民は、どの会場でもアンケート調査に協力的であり、対話型で気軽に参

加でき意見を出すことができる新たな取り組みは効果的であったため、今後

も継続していく必要があると感じた。

今回のアンケート調査の結果を議会報告会にて報告するため準備を進めて

いる。

議員派遣の件

令和６年９月３０日

本議会は、地方自治法第１００条第１３項及び会議規則第１１７条の規定に

より、次のとおり議員を派遣するものとする。

記

第１２回長久手市議会議会報告会

１ 目的

議会活動の報告

２ 派遣場所

北小校区共生ステーション、長久手交流プラザ

３ 期間

令和７年１月２５日（土）

４ 派遣議員

全議員

委員会付託表（教育福祉委員会）

議案番号 件　名

議案第６３号 令和元年度購入令和２年度小学校教科書改訂に伴う教科用図書及び
指導書（単価契約）の買入れの追認について

議案第６４号 令和５年度購入令和６年度小学校教科書改訂に伴う教科用指導書等
の買入れの追認について

月 日付 曜日 会期25日間（第２回定例会） 月 日付 曜日 会期29日間

24 水 14 水

25 木 10：00　正副二役打合せ 15 木

26 金
10：00　議会運営委員会
13：30　議案説明

16 金 10：00　正副二役打合せ

27 土 17 土

28 日 18 日

29 月 19 月
10：00　議会運営委員会
13：30　議案説明

30 火 20 火

1 水 21 水

2 木 22 木

3 金 23 金

4 土 24 土

5 日 25 日

6 月 26 月 通告受付

7 火 10：00　臨時会 27 火 通告締切り

8 水 予備日 28 水

9 木 29 木 10：00　議会運営委員会

10 金 30 金

11 土 31 土

12 日 1 日

13 月 2 月 10：00　開会日

14 火 3 火
10：00　質疑・委員会付託
散会後　予算決算委員会

15 水 4 水 休会日

16 木 5 木 9:30　常任委員会

17 金 10：00　正副二役打合せ 6 金 9:30　常任委員会

18 土 7 土

19 日 8 日

20 月
10：00　議会運営委員会
13：30　議案説明

9 月 9:30　常任委員会

21 火 10 火 休会日

22 水 11 水 9:30　常任委員会

23 木 12 木 予備日

24 金 13 金 予備日

25 土 14 土

26 日 15 日

27 月 通告受付 16 月

28 火 通告締切り 17 火 9：30　一般質問

29 水 18 水 9：30　一般質問

30 木 10：00　議会運営委員会 19 木 9：30　一般質問

31 金 20 金 予備日

1 土 21 土

2 日 22 日

3 月 10：00　開会日 23 月

4 火
10：00　質疑・委員会付託
散会後　予算決算委員会

24 火 9：30　予算決算委員会

5 水 休会日 25 水 予備日

6 木 9:30　常任委員会 26 木 10：00　議会運営委員会

7 金 9:30　常任委員会 27 金 休会日

8 土 28 土

9 日 29 日

10 月 予備日 30 月 10：00　閉会日

11 火 休会日

12 水 休会日

13 木 休会日

14 金 休会日

15 土

16 日

17 月 9：30　一般質問

18 火 9：30　一般質問

19 水 9：30　一般質問

20 木 予備日

21 金 9：30　予算決算委員会

22 土

23 日

24 月 予備日

25 火 10：00　議会運営委員会

26 水 休会日

27 木 　10：00　閉会日

28 金

29 土

30 日

令和６年度　市議会年間会期日程案

第１回臨時会・第２回定例会会期日程（案） 第３回定例会会期日程（案）

４月

８月

５月

９月

６月

月 日付 曜日 会期22日間 月 日付 曜日 会期27日間

11 月 3 月

12 火 10：00　正副二役打合せ 4 火

13 水
10：00　議会運営委員会
13：30　議案説明

5 水 10：00　正副二役打合せ

14 木 6 木
10：00　議会運営委員会
13：30　議案説明

15 金 7 金

16 土 8 土

17 日 9 日

18 月 10 月

19 火 11 火

20 水 通告受付 12 水

21 木 通告締切り 13 木 通告受付

22 金 14 金 通告締切り

23 土 15 土

24 日 16 日

25 月 10：00　議会運営委員会 17 月

26 火 18 火 10：00　議会運営委員会

27 水 19 水

28 木 10：00　開会日 20 木 10：00　開会日

29 金
10：00　質疑・委員会付託
散会後　予算決算委員会

21 金
10：00　質疑・委員会付託
散会後　予算決算委員会

30 土 22 土

1 日 23 日

2 月 9:30　常任委員会 24 月

3 火 9:30　常任委員会 25 火 9:30　常任委員会

4 水 予備日 26 水 9:30　常任委員会

5 木 予備日 27 木 9:30　常任委員会

6 金 休会日 28 金 9:30　常任委員会

7 土 1 土

8 日 2 日

9 月 9：30　一般質問 3 月 予備日

10 火 9：30　一般質問 4 火 9：30　一般質問

11 水 9：30　一般質問 5 水 9：30　一般質問

12 木 予備日 6 木 9：30　一般質問

13 金 9:30　予算決算委員会 7 金 休会日

14 土 8 土

15 日 9 日

16 月 予備日 10 月 予備日

17 火 10：00　議会運営委員会 11 火 休会日

18 水 休会日 12 水 9:30　予算決算委員会

19 木 10：00　閉会日 13 木 予備日

20 金 14 金 10：00　議会運営委員会

15 土

16 日

17 月 休会日

18 火 10：00　閉会日

19 水

20 木

21 金

第４回定例会会期日程（案） 第１回定例会会期日程（案）

※定例会及び臨時会の会期日程については、あくまでも（案）です。

  各定例会（臨時会）の一つ前の定例会における２回目の議会運営委員会で正式に決定します。

11月

２月

12月

３月

整理番号 審　　査

及　　び 件　名 陳　情　者

受理月日 結　　果

第３号 議会運営

8月21日 委員会

令和６年第３回長久手市議会定例会

陳　　　　情　　　　文　　　　書　　　　表

所管委員会

議員による職員への政党機関紙の
庁舎内勧誘行為の中止を求める
陳情

愛知県名古屋市北区

自治体職員をハラスメ
ントから守る愛知県民
の会
代表

00730
写し

特別職報酬等一覧表

団　体　名 議員数（人） 市長（円） 副市長（円） 教育長（円） 適用年月日 ３役 議長（円） 副議長（円） 委員長（円） 議員（円） 適用年月日 議員 期末手当 適用年月日 備考 期末手当

住基人口 職員数（人） 改定予定 改定予定 支給割合 加算割合 改定予定 通勤手当 その他

長久手市 18 895,000 729,000 663,000 R5.4.1 未定 496,000 430,000 378,000 368,000 R5.4.1 未定 3.30 0.45 R5.4.1 3役 未定 支給 なし

60,985 442 （副）373,000 3.30 0.45 R5.4.1 議員 3役
1 瀬戸市 26 989,000 812,000 722,000 H30.4.1 未定 549,000 481,000 461,000 451,000 H30.4.1 未定 3.30 0.45 R5.4.1 3役 期末手当 なし 地域手当

128,122 804 (副)456,000 3.30 0.45 R5.4.1 議員 支給割合
3.30→3.40 3役：6%

2 尾張旭市 20 983,000 788,000 707,000 H29.4.1 市長 986,000 533,000 464,000 426,000 426,000 H29.4.1 議長 535,000 3.30 0.45 R5.4.1 期末手当 支給 地域手当

83,822 652 副市長 790,000 R2.4.1 副議長・議員 （副）465,000 +0.1 有：6%

教育長 709,000 （議）427,000

3 日進市 20 992,000 815,000 731,000 H29.4.1 未定 523,000 464,000 430,000 430,000 H29.4.1 未定 3.30 0.45 R5.4.1 期末手当 支給 なし

93,774 514 +0.1 3役

4 豊明市 20 985,000 804,000 740,000 R5.4.30 未定 499,000 445,000 405,000 405,000 H24.4.1 未定 3.25 0.45 R4.12.1 3役 +0.1 なし なし

68,326 442 （副）405,000 3.20 0.45 H28.4.1 議員 +0.2

5 みよし市 19 923,000 761,000 691,000 H24.4.1 未定 496,000 425,000 397,000 385,000 H25.4.1 議長 未定 3.30 0.45 R5.4.1 3役 未定 なし 地域手当

61,485 524 （副）397,000 H27.4.1 副議長 3.25 0.45 R5.4.1 議員 10%

R2.4.1 委員長・議員

6 津島市 18 906,000 761,000 680,000 H27.4.1 各3,000↑ 481,000 441,000 417,000 417,000 H25.4.1 各2,000↑ 3.30 0.45 R5.4.1 期末手当 支給 なし

60,335 950 +0.1

7 常滑市 18 919,000 753,000 673,000 H31.4.1 未定 489,000 429,000 392,000 392,000 H31.4.1 未定 3.30 0.45 R5.4.1 期末手当 なし なし

58,452 1,003 +0.1

8 愛西市 18 934,000 773,000 674,000 R2.4.1 各2,000↑ 506,000 454,000 404,000 404,000 R2.4.1 各1,000↑ 3.30 0.45 R5.4.1 3役 期末手当 支給 なし

61,618 487 3.30 0.20 R5.4.1 議員 +0.1 ３役

9 清須市 21 920,000 750,000 670,000 H17.7.7 未定 515,000 425,000 405,000 405,000 H18.5.1 未定 3.30 0.45 R5.4.1 3役 期末手当 支給 なし

69,172 448 （副）405,000 3.30 無 R5.4.1 議員 +0.1 3役

10 岩倉市 15 989,000 816,000 716,000 H10.10.1 市長・副市長 未定 512,000 462,000 431,000 431,000 H10.10.1 未定 3.30 0.45 R5.4.1 期末手当 なし なし

47,790 399 H24.4.1 教育長 +0.1

11 弥富市 16 931,000 777,000 672,000 H28.10.1 未定 498,000 446,000 398,000 398,000 H28.10.1 議長・議員 未定 3.30 0.45 R5.4.1 期末手当 支給 なし

43,847 347 （副）398,000 H25.4.1 副議長 +0.1 3役

12 犬山市 18 964,000 800,000 710,000 H25.4.1 未定 527,000 487,000 472,000 472,000 H25.4.1 未定 3.30 0.45 R5.4.1 期末手当 なし 地域手当

72,733 573 +0.1 有：6%

13 高浜市 14 901,000 749,000 642,000 H7.1.1 市長・副市長 未定 457,000 393,000 367,000 367,000 R5.4.30 未定 3.30 0.45 R4.4.1 期末手当 なし なし

49,154 287 H27.4.1 教育長 +0.1

14 田原市 18 930,000 780,000 690,000 H16.4.1 市長 未定 500,000 430,000 410,000 390,000 H29.4.1 議長 未定 3.30 0.45 R5.4.1 期末手当 なし 地域手当

59,573 645 R5.4.1 副市長 未定 （副）390,000 H31.4.1 議長以外 +0.1 有：6%

H29.4.1 教育長 未定

※　住基人口は、令和５年１月１日現在の住民基本台帳人口である。

※　議員数は、令和５年４月１日現在の議員数である。

※　職員数は、令和５年４月１日現在の三役を除いた職員数である。

参考

団　体　名 議員数（人） 市長（円） 副市長（円） 教育長（円） 議長（円） 副議長（円） 委員長（円） 議員（円）

住基人口 職員数（人）

上記市町の平均 17 947,571 781,357 694,143 506,071 446,143 415,357 412,357

68,443 538 100% 82.5% 73.3% 53.4% 47.1% 43.8% 43.5%

長久手市 18 895,000 729,000 663,000 496,000 430,000 378,000 368,000

60,985 442 100% 81.5% 74.1% 55.4% 48.0% 42.2% 41.1%

※　各欄の下段は、市長に対する比率である。

資料第３号

備考 備考
その他の手当

議員の活動状況

平成24年 4 回 24 日 1 回 1 日 25　日

平成25年 4 回 24 日 2 回 3 日 27　日

平成26年 4 回 24 日 1 回 2 日 26　日

平成27年 4 回 24 日 2 回 3 日 27　日

平成28年 4 回 24 日 1 回 1 日 25　日

平成29年 4 回 24 日 1 回 1 日 25　日

平成30年 4 回 25 日 1 回 1 日 26　日

平成31年
令和元年

4 回 24 日 2 回 2 日 26　日

令和２年 4 回 23 日 3 回 4 日 27　日

令和３年 4 回 25 日 3 回 3 日 28　日

令和４年 4 回 24 日 1 回 1 日 25　日

令和５年 4 回 24 日 2 回 3 日 27　日

平成24年 6　日

平成25年 6　日

平成26年 5　日

平成27年 6　日

平成28年 7　日

平成29年 6　日

平成30年 7　日

令和２年 8　日

令和３年 7　日

令和４年 7　日

令和５年 6　日

　　　　・議会だより編集特別委員会（平成12年3月23日～令和3年5月17日）

　　　　・予算特別委員会（～平成30年）

　　　　・決算特別委員会（～平成30年）

　　　　・議会基本条例検討特別委員会（平成24年6月27日～平成26年12月19日）

　　　　・議会改革特別委員会（令和2年3月18日～令和3年5月17日）

平成24年 71　人

平成25年 67　人

平成26年 66　人

平成27年 66　人

平成28年 67　人

平成29年 66　人

平成30年 64　人

平成31年
令和元年

64　人

令和２年 46　人

令和３年 66　人

令和４年 66　人

令和５年 62　人

※　令和２年第１回は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため一般質問中止

広報広聴
協議会

左記の総審議日数

平成31年
令和元年

8　日 26 日 18　日 13　日 76　日

年　　次 代表質問 個人質問 計

0　人 46　人

4　人 62　人

6　人 60　人

6　人 56　人

※　平成30年から代表質問は年2回から年1回（第1回定例会のみ）に変更

8　人 58　人

11　人 56　人

12　人 54　人

6　人 58　人

6　人 58　人

8　人 63　人

8　人 59　人

8　人 58　人

10 日 25 日 15　日 6　日 62 日

※　特別委員会内訳

 ◎代表質問・個人質問延べ人数

8 日 30 日 18　日 9　日 4　日 76 日

8 日 25 日 17　日 5　日 62 日

7　日 6　日 18　日 15　日 53  日

1　日 1　日

9 日 (H31.4.1～総務くらし建設)

12 日 27 日 23　日 25　日 95 日

5　日 5　日 17　日 13　日 47  日

8　日 5　日 16　日 21　日 56  日

6　日 3　日 18　日 28　日 60  日

7　日 5　日 17　日 14　日 49  日

6　日 5　日 15　日 17　日 49　日

5　日 4　日 23　日 23　日 61  日

 ◎会議開催数

本　会　議

定　例　会 臨　時　会

 ◎委員会開催数

年　　次
左記の

総審議日数

年　　次 総務
建設

(～H25.6.30）
くらし建設

民生文教
(～H25.6.30）

教育福祉

予算決算委員会
（分科会含む）

(H31～）
議会運営委員会 特別委員会

資料第９号